Λ principium esse arbitrii sunt. Iste sunt, qui animam simplex corpus esse dixerunt. Inter eos autem, qui compositum corpus esse animam existimant, alii ex elementis non conjunctis affirmant, ut Democritus et Leucippus, deindeque ceteri, qui ista invexerunt. Rerum etiam principia esse atomos, et vacuum dicebant: esse itaque animam ex rotundis atomis conflatam propter velocitatem: alii ex conjunctis, ut Critias unus ex triginta; quippe animam esse sanguinem dictabat. Eorum autem, qui incorpoream arbitrati sunt, alii separabilem a corporibus, inseparabilem alii statuerunt. Eorum qui inseparabilem; alii contemporaneis esse ratione, veluti si duplum ignis aquae mistum fuerit, vel sesquiplex, vel tale quid, facere animam. Quis enim, inquit, dupla est vel sescupla ratio, illud est anima. Alii ipsam contemporaneam, alii perennem motionem entelechiam. Entelechia vero est perfectio et forma subjecti. Differt autem ratio a contemporanea, quia ratio in ipsa quantitate attenditur, in sescuplo, vel duplo, vel alio quopiam. At temperamentum qualitas est, quae perficitur ex qualitatibus institione, velut ex calido et frigido factum est temperamentum quoddam, tepidum; et ex albo et nigro, fuscum. Entelechia vero subjecti perfectio est, hoc est forma, quae ex tali elementorum conjunctione materiae accessit. Eorum autem, qui a corpore separabilem esse putaverunt, alii omnem animam separabilem, rationabilem, irrationabilem et vegetantem, sicuti Numenius, quibusdam Platonis verbis deceptus, qui sic in Phædro: *Omnis anima immortalis*, ubi aperte de humana anima verba facit. Mortalem enim brutorum animam agnoscisse Platonem in ejus dialogis omni luce clarissus est. Alii vero omnem animam inseparabilem dicunt, ob eamque rem mortalem, quos interest etiam Alexander Aphrodisiens, qui Aristotelem in suam pertrahere sententiam conatur. Alii rationabilem unimam, separabilem esse dicunt; non separabilem, irrationabilem, et vegetantem: horum autem alii utramque a crasso hoc corpore inseparabilem; alii vegetantem solam ab hoc inseparabilem: brutorum autem animam, ab hoc separabilem quidem, sed tamen ab aliquo corpore inseparabilem: spirituali dico: quam sententiam Plato, et Aristoteles constituerunt. Atque hanc esse Aristotelis mentem, seque aliam separabilem aliam inseparabilem animam agnoscere, vel in fine disputationis de partibus animalium satis ipse declarat, ubi quamlibet partem animalium secundum actionem aliquam vitalem conformari dicit, ut cor, hepar, cerebrum et alia. Deinde, *Hæc*, inquit, *actio, utrum anima, vel pars unimæ, vel non sine anima vocanla sit, quærendum*: adeo ut magnum ille ambitum, imo altitudinem animalium norit. Et *utrum*, inquit, *physici est, de omnibus anima dissenserere; an non de omni aliis generis, sine materia*. Itaque animam a materia separabilem agnoscit. Et in eadem de partibus animalium commentatione: *Videtur autem*

mens extrinsecous advenire et divina esse : nihil enim ejus actio cum corporis actionibus habet commune. Et rursus in secundo libro, *De mente*, inquit, *et contemplandi facultate nondum constat : sed videtur anima aliud genus esse, et sola separari posse, velut aeternum a corruptibili.* Et in tertio eadem ponit, mentem impatibilem, aeternam et immortalē esse declarans, et multaejusmodi in eodem libro scribit. Sed et ex aliis Aristotelis libris, facile intelligitur; Aristoteli rationabilem animam immortalē videri, et ab omni corpore separabilem.

Sed et Platonem, ratione præditam animam immortalem censuisse, non est cur probemus, imo rationis expertem, mortalem eum existimare, satis ejus Timaeus ostendit: nam rationis impotem, rationabili connexam et contextam mortalem esse evidenter affirmit : at eam parlem, quæ rationis est compos, ut in mortalibus, et animantibus, principem, divinam, et immortalem esse. Sed nullam anima corpus esse posse, neque simplex, neque compositum, hinc intelligi potest : omne enim corpus natura sua ad id natum est, ut dividi et infinitas in partes distrahi possit, quare indiget continente. Continens igitur, utrum corpus est, an incorporeum ? si corpus, indigebit et illud continente, idque in infinitum. Necessere igitur est, virtutem eam et potestatem, quæ corpora continet, incorpoream esse : at in viventibus, corpora continet anima : igitur incorporea est. Praeterea extrema cognoscentium animæ facultatum, sensus, inquam, incorporeus est ; ergo multo magis nobiliores facultates. Sensum vero sine corpore esse sic ostendit Aristoteles. Nullum, inquit, corpus secundum eamdem partem contraria suscipere potest. Digitus enim eodem tempore plane albus, et plane niger esse non potest ; neque item simul in eadem parte calefieri et frigescere. At sensus simul eodem tempore contraria recipit, et novit hoc esse primum, et illud secundum, dijudicare ab alio nigrum, tum et a nigro album secessere. Si ergo secundum idem ea indivise recipit, et est incorporeus : si vero secundum aliam partem dicas recipere, ut semper aliud ego, aliud tu, consequens est : quod enim judicat, unum et idem semper esse (oportet, et secundum idem accipi quod judicatur. Corpus autem in eodem tempore et secundum eamdem partem agere in contraria, vel in alia simpliciter, non potest ; sensus autem eodem tempore in album et nigrum agit ; indivise igitur, atque adeo sine corpore est. Si enim secundum aliam et aliam sui partem nigrum et album suscepisset, nonquam a nigro album secessere potuisset : neque enim secessit, quod a se visum est, ab eo, quod ab alio.